B.Ed First Year

Examination June 2019

CHILDHOOD AND GROWING UP

Time: 3 hours Marks: 80

NOTE: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units.Q.1 is Compulsory. All questions carry equal marks.

- Q.1 Write short notes on the following.
 - a) Influence of parenting style on childhood.
 - b) Learning difficulties.
 - c) Role of a teacher in teaching learning situation.
 - d) Bullying and child abuse.

UNIT-1

- What do you mean by Heredity and environment? Q.2 Why the study of heredity and environment Necessary for teachers? Discuss the relative Importance of heredity and environment?
- Q.3 Give an account of the social development of the Child from infancy to adolescence and mention the factors influencing this development.

UNIT-2

- Q.4 What is the meaning of Individual differences? Describe the causes and educational implications of Individual differences.
- Q.5 "Play influences all the aspects of a child person-Ality." Explain this statement and point out the Importance of play-way in Education.

- UNIT-3

 Q.6 Discuss in detail sign learning Theory propounded
 By Tolman.

 Q.7 Discuss the Rurner' -
- 16

UNIT-4

- Q.8 What do you mean by Deprivation? Discuss Childhood in the context of poverty and globalization. 16
- Q.9 Discuss the impact of globalization, urbanization and economic changes on construction and experience of children in childhood and adolescent age.

- प0 1 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए.
 - अ. बाल्याव्यस्था पर माता-पिता की परवरिश का प्रभाव
 - ब, अधिगम की कठिनाइयाँ
 - स. शिक्षण अधिगम परिस्थितियों में शिक्षक की भूमिका
 - द. प्रताङ्ना (बुल्लिंग) तथा बाल शोषण ।

इकाई -1

- प्र0 2 वंशानुकम तथा वातावरण से आप क्या समझते हैं? शिक्षकों के लिए वंशान्कम तथा वातावरण का अध्ययन अध्ययन क्यों आवश्यक है? वंशानुकम तथा वातावरण के सापेक्षिक महत्व पर प्रकाश डालिए।
- प्र0 3 शैशवावस्था से किशोरावस्था तक बालक के सामाजिक विकास और उसे प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए ।

- प्र0 4 व्यक्तिगत विभिन्नताओं से आपका क्या अभिप्राय है? व्यक्तिगत विभिन्नताओं के कारणों तथा शैक्षिक महत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- प्र0 5 "खेल बाल के व्यक्तिगत के सभी अंगो को प्रभावित करता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए और शिक्षा में खेल – विधि का महत्व बताइए ।

इकाई -3

- प्र0 6 टोलमेन के साइन लर्निंग (अधिगम) के सिद्वांत की विस्तृत व्याख्या किजिए ।
- ब्रूनर डिस्कवरी लर्निंग के सिद्वांत की विस्तार से व्याख्या किजिए ।

डकार्ड -4

- प्र0 8 वंचित बच्चो से आपका क्या अभिप्राय है? गरीबी तथा भूमंडलीकरण (वैश्वीकरण) के संदर्भ में बाल्यावस्था वी विस्तार से व्याख्या कीजिए ।
- प्र0 9 वैश्वीकरण, शहरीकरण तथा आर्थिक परिवर्तन का बच्चों की बाल्यावस्था तथा किशोरावस्था के निर्माण व निर्माण व अनुभव में प्रभाव पड़ता है। व्याख्या किजिए।

16